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Anotace

Diplomová práce Ruský hudební neoklasicismus se zabývá vznikem myšlenky

neoklasicismu, srovnává hudební neoklasicistní tendence s dalšími druhy umění a

zmiňuje vliv a vzájemnou inspiraci umělců na počátku 20. století v Rusku a v

Evropě. Práce též hledá a srovnává styčné body s dalšími směry, kterým se

skladatelé neoklasicismu věnovali. Podstatná část práce je zaměřena na

orchestrální skladby ruských skladatelů, kteří se ve své tvorbě inspirovali

barokními či klasicistními díly a vzkřísili staré slohy svým osobitým způsobem.

Klíčová slova

Rusko, umělecký směr, 20. století, neoklasicismus, neofolklorismus, Igor

Stravinskij, Sergej Prokofjev, Dmitrij Šostakovič

Abstract

The thesis "Russian musical neoclassicism" is based on the origin of the concept

of neoclassicism. It compares neoclassical musical tendencies with other types of

art and mentions the influence and mutual inspiration of artists in Russia and

Europe in the early 20th century. The work also seeks and compares the

similarities with other directions that neocalssical composers took interest in. A

substantial part of the thesis is focused on orchestral compositions of Russian

composers, which took inspiration from Baroque or Classical works and

resurrected old styles in their own original way.

Keywords

Russia, Art movement, 20th century, neoclassicism, neofolklorism, Igor

Stravinsky, Sergei Prokofiev, Dmitri Shostakovich

1. Úvod

Počátek 20. století přinesl do kulturního dění mnoho nového. Umělci cítili potřebu

vyjádřit své pocity v době světových sporů. Ty se odrážely v každé zemi, v každé

skupině či jednotlivých umělcích jiným způsobem. Jedni se potřebovali opřít o kořeny

kulturního dědictví nebo posílit vlastenecké cítění, někteří potřebovali rozptýlení. Jiní

objevovali speciální kompoziční techniky a posouvali hranice, které pro ně nebyly

dostačující.

Z dnešního pohledu se zdá, že umělecká tvorba vznikala do konce 19. století relativně

plynule bez výrazných odbočení. Samozřejmě každá doba přinesla šokující umělecká

vystoupení, ale hlavní umělecký proud posouval hranice nepatrnými krůčky dál.

Kdežto 1. světová válka byla bodem, od kterého se umění rozvětvilo do mnoha názorů

a způsobů vyjádření. Jedním takovým byl směr zvaný neoklasicismus, který zahrnuje

veškerý umělecký návrat k starým slohům od starověku přes renesanci a baroko až po

klasicismus.

V dnešní době se na neoklasicismus nahlíží jako na směr uzavřený, postrádající

schopnost přinést do umění ještě něco nového. Ale v hudební oblasti zasluhuje jistou

obhajobu, jelikož se jedná o styl přinášející posluchačům srozumitelnou, ale zároveň

velice hodnotnou hudbu.

Svou prací jsem chtěla docílit uceleného pohledu na období nazývané v rámci

hudebních dějin jako neoklasicismus. Budu se tedy zabývat přiblížením procesu vzniku

tohoto směru a jeho charakteristikou. Postupně se budu věnovat, jak z názvů

jednotlivých kapitol vyplývá, odrazu neoklasicismu v jiných uměleckých oborech a

jeho srovnání s dalšími hudebními tendencemi 20. století.

V rámci neoklasicistních skladeb zmíním jejich specifické rysy a formy, ke kterým se

skladatelé nejčastěji přikláněli. Pozornost bude zaměřena především na ruskou

uměleckou scénu, poněvadž stěžejní díla tohoto období nacházíme právě mezi ruskými

autory. Práce by pak měla vyústit v sestavení jakéhosi přehledu nejtypičtějších

orchestrálních skladeb včetně jejich krátkého informativního rozboru. Z toho je dobře

patrné a pochopitelné, jak se tyto skladby pohybují právě na rozhraní hudby staré a té

z našeho pohledu moderní. Mým záměrem bylo tuto práci pojmout jako vytvoření

shrnujícího materiálu pro pochopení termínu neoklasicismus v celé jeho složitosti,

který by mohli využít všichni zájemci o pochopení této problematiky jak z řad

studentů hudby, tak i třeba návštěvníků koncertních sálů.
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2. Neoklasicismus jako umělecký směr

„Dost už obláčků a vln, pryč s vodními vílami a vůněmi noci. Hudba se musí vrátit na

zem. Mrakodrapy a stroje, železnice a letadla jsou ve své účelnosti neméně krásné

než antické sochy. Hledejme hudbu všedního dne.”

J. Cocteau - Le Coq et l'Arlequin (Kohout a Harlekýn, 1918)1

Pokud jde o tento názorový obrat, nacházíme jej většinou v souvislosti s Pařížskou

šestkou a Jeanem Cocteau nazývaným sedmým členem Pařížské šestky. Cocteua jako

propagátor moderního hnutí v literatuře převzal úlohu teoretika „nového umění” i v

hudbě a v roce 1918 vydal sbírku aforismů Le Coq et l'Arlequine, kde kohout je

symbolem úsvitu, v němž je ztělesněn odvážný národní duch Francie a harlekýn, tedy

šašek, který nedodržuje pevná etická a estetická pravidla.

Přesto, že je pojem hudební neoklasicismus u nás spojován především s vystoupením

Pařížské šestky po první světové válce, původ tohoto směru musíme hledat mimo

hudební oblast. Miloš Schnierer ve své knize Proměny hudebního neoklasicismu uvádí,

že se pojem neoklasicismus v literatuře a ve výtvarném umění časově ani významově

s hudebním neoklasicismem neztotožňuje. Dále zmiňuje článek Novoklasicismus F. X.

Šaldy otištěný v Národních listech na počátku 1912, jež srovnává francouzský a

německý neoklasicismus v literatuře a v hudbě. Z něj dospívá k určitým společným

znakům, jako je pevná forma, neopomenutí tradice a s ní i určitý druh

konzervativnosti. Neoklasicismus byl určitým druhem reakce proti romantické a

impresionistické minulosti, a jak uvádí Arne Novák v Dodatku Ottova naučného

slovníku, v literatuře je časově zařazen již do doby 1. světové války.2 Ve svém

polemickém článku Novoklasicismus - umění života z roku 1926 upozorňuje Josef

Čapek na bezduchou a vtíravou líbivost, kterou může tento směr s sebou přinést.

Nejdříve se tedy neoklasicistní tendence objevovaly v literatuře a teprve na sklonku

první světové války a po ní cítilo potřebu pevného stylu výtvarné umění, jež se podle

Schnierera v Evropě rozšířilo mezi lety 1918 a 1925. K nám se sice neoklasicismus ve

1 HYNKOVÁ, Kateřina. Klarinet v komorní tvorbě Pařížské šestky. Plzeň, 2015. Bakalářská
práce. Západočeská univerzita v Plzni.
Originální verze - viz. příloha s. 60

2 SCHNIERER, Miloš. Proměny hudebního neoklasicismu: deset studií k dějinám hudby 20.
století. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1207-9. s. 13.
BEK, Josef. Hudební neoklasicismus. Praha: Academia, 1982, s. 11.
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výtvarném umění dostal kolem roku 1920 prostřednictvím Rudolfa Kremličky a Otty

Gutfreunda3, ale v druhé polovině 20. let zájem o neoklasicismus mezi výtvarníky

opadl.

Podstatný problém, na který narážíme je samotný pojem neoklasicismus. Každá studie

o neoklasicismu se sice v počátku zabývá vymezením tohoto pojmu (především tím,

co se slovem neoklasicismus přesně myslí, zda-li máme dále hovořit jen o

meziválečném období nebo přiřadíme-li k tomuto směru již dřívější tendence obnovy

hodnot, jako tomu bylo např. v tzv. klasicko-romantické syntéze), ale zásadnější potíž

je, že slovo neoklasicismus a jeho podoby se v různých evropských zemích vykládají

zcela odlišně. A tím nejsou myšleny rozdíly jen několika (desítek) let, ale zcela jiná

období. Ve Francii se slovem neoklasicismus - „néo-classicisme” rozumí umělecký

směr po roce 1750, odmítající rokoko. V Anglii se slovo „neoclassicism” shoduje s

věkem osvícenství na přelomu 18. a 19. století. V Německu, stejně jako v Čechách se

neoklasicismem rozumí první dvacetiletí 20. století. Neoklasicismus v Rusku

„неоклассицизм” zhruba odpovídá našemu vymezení, avšak zahrnuje už poslední

třetinu 19. století a 20. století. V té době se v Petrohradě a v Moskvě zformovala

vlivná umělecká centra. Petrohradští umělci (sdružení ve skupině Mir iskusstva - Svět

umění) se snažili o sblížení ruského umění se západoevropskými směry. „Nešlo jim o


[…]

Hineintragung in feste und schöne Formen.

Diese Kunst wird alt und neu zugleich sein – zuerst. Dahin steuern wir –
glücklicherweise – bewusst und unbewusst, willig oder mitgerissen.
–Diese Kunst soll aber – um in ihrer Neuheit rein zu erstehen, um dem Historiker
wirklich ein Ergebnis zu bedeuten – auf mehreren Voraussetzungen basieren, die
heute noch nicht völlig erkannt sind. Als eine der wichtigsten, von diesen noch nicht
erfassten Wahrheiten empfinde ich den Begriff der Einheit in der Musik. Ich meine die
Idee, dass Musik an und für sich Musik ist, und nichts anderes, und dass sie selbst
nicht in verschiedene Gattungen zerfällt; außer wenn Worte, Titel, Situationen,
Deutungen, die völlig von außen in sie getragen werden, sie scheinbar in Varietäten
dekomponier. Es gibt keine „Kirchen“- Musik an und für sich; sondern absolut nur
Musik, der entweder ein kirchlicher Text unterlegt oder die in der Kirche aufgeführt
wird. Ändern sie den Text, so ändert sich scheinbar auch die Musik. Nehmen Sie den
Text ganz fort, so bleibt – illusorisch – ein symphonischer Satz: Fügen Sie Worte zu
einem Streichquartett-Satz, so entsteht eine Opernszene. Spielen Sie den ersten Satz
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der Eroica zu einem amerikanischen Indianerfilm, und die Musik wird Ihnen bis zur
Unkennlichkeit verwandelt erscheinen. – Darum sollten Sie nicht
von „Instrumentalmusik“ und „dem echten Symphoniker“sprechen, wie es in Ihrem
Aufsatz über KammersymphonienIhnen entschlüpfte: ich erlaube mir nicht, Sie zu
kritisieren, aber ich litt unter dem Eindrucke, dass Sie sich mit dieser
Terminologie Pfitzner näher stellten, als Sie sicherlich beabsichtigten. –

Zur „jungen Klassizität“ rechne ich noch den definitiven Abschied vom Thematischen
und das Wieder-Ergreifen der Melodie – nicht im Sinne eines gefälligen Motives in der
guten Lage eines Instrumentes – sondern der Melodie als Beherrscherin aller
Stimmen, aller Regungen, als Trägerin der Idee und Erzeugerinder Harmonie, kurz:
der höchst entwickelten (nicht kompliziertesten) Polyphonie.

Ein Drittes – nicht minder Wichtiges – ist die Abstreifung des „Sinnlichen“ und das
Entsagen dem Subjektivismus (der Weg zur Objektivität – das Zurücktreten des
Autors gegenüber dem Werke – ein reinender Weg, ein harter Gang, eine Feuer- und
Wasserprobe), die Wiedereroberung der Heiterkeit (Serenitas): nicht die
Mundwinkel Beethovens, und auch nicht das „befreiende
Lachen“ Zarathustras, sondern das Lächeln des Weisen, der Gottheit. –
Und Absolute Musik. Nicht Tiefsinn, und Gesinnung, und Metaphysik; sondern: – Musik
durchaus, destilliert, niemals unter der Maske von Figuren und Begriffen, die anderen
Bezirken entlehnt sind.
Menschliches Empfinden – aber nicht menschliche Angelegenheiten – und auch dieses
in den Maßen des Künstlerischen ausgedrückt.

Maße des Künstlerischen beziehen sich nicht nur auf die Proportionen, auf die Grenzen
der Schönheit, die Wahrung des Geschmackes – sie bedeuten vor allem: einer Kunst
nicht die Aufgaben zuzuerteilen, die außer ihrer Natur liegen. (Beispielsweise in der
Musik: die Beschreibung.)
–Dieses ist, was ich denke. Kann das – um auf das zuerst Gesagte zurückzugreifen –
kann diese Ansicht von ehrlichen Männern bestritten werden? Reiche ich nicht
vielmehr die Hände zur allgemeinen Verständigung? Ist es möglich, dass diese
Theorien als schädlich, gefährlich einerseits; als retrograd und kompromisshaft
andererseits betrachtet werden sollten? – Ich vertraue Sie Ihnen an.

Ihr ganz achtungsvoll ergebener

F. Busoni

66

https://busoni-nachlass.org/de/E0300001.html
https://busoni-nachlass.org/de/E0300084.html
https://busoni-nachlass.org/de/E0400367.html

Jean Cocteau: Le Coq et l'Arlequin (Kohout a Harlekýn, 1918), s. 62

67

CARR, Maureen A.: Stravinsky's Pulcinella: A Facsimile of the Sources and Sketches.

AR Edition, 2010. s. 136.

68

1. Úvod
2. Neoklasicismus jako umělecký směr
3. Hudební neoklasicismus a jeho projev v evropských zemích
4. Formy neoklasicismu
5. Neoklasicismus v souvislosti s dalšími směry počátku 20. století
5.1. Neofolklorismus
5.2. Jazz
5.3. Sport a zábava

6. Představitelé ruského hudebního neoklasicismu
6.1. Igor Stravinskij (1882-1971)
6.1.1. Pulcinella (1920)
6.1.3. Symfonie in C (1938-1940)
6.1.4. Koncertantní tance (1942)
6.1.5. Symfonie o třech větách (1942-1945)
6.1.6. Koncert pro smyčcový orchestr in D „Basilejský” (1946)

6.2. Sergej Prokofjev (1891-1953)
6.2.1. Symfonie č. 1 D dur, op. 25 „Klasická” (1917)
6.2.2. Symfonie č. 5 B dur, op. 100 (1944)

6.3. Dmitrij Šostakovič (1906-1975)
6.3.1. Symfonie č. 9 Es dur, op. 70 (1945)

6.4. Sergej Tanějev (1856-1915)
6.5. Reinhold Ernest Glier (1875-1956)
6.6. Další ruští skladatelé

7. Závěr
