Oponentský posudek na magisterskou práci Pavly Mazancové

Téma: Ruský hudební neoklasicismus se zaměřením na orchestrální tvorbu

Po vyslechnutí tak krásného koncertu Pavly mi bylo zcela jasné, že se mohu těšit i

na její magisterskou práci. A ne jinak tomu také bylo. Pavla rozhodně dokáže svůj

mimořádný intelekt zaangažovat do každého svého počínání.

Jak název práce napovídá, je věnována jednak vzniku ruského neoklasicistního

směru, ale hlavní část této práce je věnována především představitelům ruského

hudebního neoklasicismu a jejich orchestrální tvorbě. Ti nejslavnější jsou zde seřazeni

chronologicky - Igor Stravinskij, Sergej Prokofjev, Dmitrij Šostakovič. Dále je zde

zmíněn Sergej Tanějev, Reinhold Ernest Glier a jsou vyjmenováni další skladatelé

ruského neoklasicismu. Všem hlavním představitelům patří malé curriculum vitae, ale

hlavní pozornost je věnována jejich orchestrálním skladbám a okolnostem, za jakých

tyto skladby vznikaly. Zajímavá je i charakteristika kompoziční techniky jmenovaných

skladatelů.

Z mého pohledu je tato práce zpracována velice fundovaně, řekl bych

s profesionálním přístupem a je rozhodně velkým přínosem pro všechny milovníky

zmíněných autorů. Práci hodnotím jako znamenitou a doporučuji k publikaci.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím: A

Jiří Panocha